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САЖЕТАК

У раду се проучава процес генерисања пропагандног дискурса електронских

презентација европских универзитета у земљама које су потписнице Болоњске

декларације. Промене настале у последње две деценије у домену високог

образовања у Европи наметнуле су нове правне оквире институцијама високог

образовања и потребу за усвајањем и усклађивањем националних система високог

образовања са јединственим европским системом високог образовања. Националне

владе усвајају овакве планове, али нису у стању да финансијски подрже

институције са повећаним бројем студената, одакле произлази препорука

универзитетима да проналазе изворе финансирања који неће бити из државног

буџета. Институције високог образовања у европском простору своју будућност

виде у правилном избору маркетиншке стратегије, а електронске презентације нуде

могућност најкомплетнијег представљања институције високог образовања ширем

аудиторијуму. Институције високог образовања своју циљну групу корисника виде

у омладини, која је стекла услов за упис на високошколску институцију, а с

обзиром на то да су дигитални медији и онлајн комуникација неодвојиви део

свакодневнице већине данашње омладине, електронска презентација је оптимално

средство за представљање институције управо овој циљној групи. Овако

уклопљени елементи на релацији потенцијални корисник и представљање

институције путем електронске презентације, која се користи као алат промоције

услуга, отварају простор за пропагандни дискурс и имплементирање прикривених

социокултурних намера у жељени простор представљања. Анализа карактеристика

пропагандног дискурса електронских презентација институција високог

образовања у европском простору има потенцијал да буде извор развијања „новог“

језика који, како ћемо у раду показати, заправо кореспондира са класичним

маркетингом, при чему су пропагандне намере само део маркетиншких

комуникација у академским оквирима.

Кључне речи: пропагандни дискурс, маркетинг институција високог образовања,

електронске презентације, јединствени европски простор високог образовања.

SUMMARY

The thesis discusses the process of generating propaganda discourse through

electronic presentations of European universities from countries that are signatories of the

Bologna Declaration. Changes made in the last two decades in the field of higher

education in Europe have imposed a new legal framework on higher education

institutions and the need to adopt and harmonize national systems of higher education

with a unique European system of higher education. National governments adopted such

plans, but they are unable to financially support institutions with an increased number of

students, hence, the universities are being encouraged to find sources of funding that will

not come from the state budget. Institutions of higher education in the European area see

their future in the proper choice of marketing strategies which could provide better

market position, and the electronic presentations offer the most convenient means for

comprehensive presentation of higher education institution to the target audience. The

institutions of higher education recognize their target group of users in the youth eligible

for admission to a higher education institution, and due to the fact that digital media and

online communications are an integral part of everyday life of most of today's youth, the

electronic presentation is the optimum means of presenting institution precisely to this

target group. The elements incorporated into the electronic presentations, which are used

as a tool for the promotion of services, are opening up the space for propaganda discourse

and the implementation of hidden socio-cultural intentions within the field of

representation, in regards to potential users and their relation to the institutions. The

analysis of characteristics of the propaganda discourse of higher education institutions'

electronic presentations in the European area of education has the potential to be a basis

for of development of the "new" language, as we will show in this thesis, actually

corresponded to the classic marketing, with intentional propaganda distinctive for the

marketing communication in the academic context.

Key words: propaganda discourse, marketing of higher education institutions, electronic

presentations, European higher education area.
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1. УВОД

Универзитети и факултети који су се до недавно финансирали из буџета,

под притиском тржишне економије, бивају приморани да своје финансијске

фондове повећају из приватних извора, што имплицира неопходност усклађивања

универзитетских пракси са начином деловања на тржишту и нове организационе

промене које мењају досадашњи приступ образовању. Наиме, управо редукција

новчаних средстава претходно добијаних из буџета стимулише институције

високог образовања да буду креативне и предузетнички оријентисане, те да

развијају нове методе у испоруци и наплати својих услуга. Институције високог

образовања прихватају маркетиншке концепте и свесно почињу да усклађују своје

способности са тржишним захтевима. Универзитети формирају одељења која

постају финансијски независна, користе стратешко планирање и поклањају већу

пажњу промовисању својих услуга. Студенти добијају статус „потрошача“, а сами

професори прилагођавајући се новим трендовима бивају приморани да

трансформишу свој професионални идентитет.

Сходно новим тенденцијама промовисања својих услуга, универзитети се у

данашње време све више окрећу електронским презентацијама, у циљу

представљања својих студијских програма и осталих услуга које нуде.

Традиционални и електронски текстови могу да се користе веома различито, и да

на тај начин допусте различита тумачења од стране реципијента. Електронски

текст, насупрот традиционалном, допушта различите приступе кроз

хипертекстуалне линкове и функције претраживања, тако да ове различите

функционалности, које су омогућене кроз електронску презентацију, доприносе

различитим разумевањима текстова с обзиром на своју природу, која нуди

непрекидан процес пружања информација кориснику. Електронски текст служи као

динамичан ток информација и података који даје могућност реципијенту да га

аутоматски селектује и одреди које информације жели да прими. Електронска

презентација пружа и могућност коришћења додатних технологија, као што су:

увећавање слика и текста, опција навигације, говора који прати текст и остале
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опције, а оне допуштају манипулацију текстом и сликама на екрану. Комуникација

која се одвија интерактивно у оба смера коришћењем интернета и друштвених

мрежа све актуелнијих када су у питању презентације високошколских институција

омогућава дубљу везу и бољу информисаност о актуелним дешавањима на

високошколској институцији која се на тај начин представља. Друштвене мреже

своју циљну групу проналазе у омладини која их највише користи за своје потребе

информисања, забаве и личне сатисфакције, те отуда сврсисходност презентовања

студијских програма и активности високошколске институције путем овог средства

комуникације. Планско промишљање и деловање путем друштвених мрежа и

електронских презентација огледа се у свим областима које користе ова средства,

па и у сфери високог образовања. Да би се формирали ставови омладине, на коју се

данас гледа као на потенцијалне студенте или крајње кориснике услуга

високошколске институције, врши се генерисање пропагандног дискурса путем

електронских презентација и друштвених мрежа, као и путем академског визуелног

имиџа у циљу што бољег представљања и рангирања одређене високошколске

институције свуда у свету. Брзи проток информација и њихово долажење до

крајњих корисника, као и приближавање пошиљаоца примаоцу, од друштевних

мрежа праве идеалан нови медиј усмерен ка циљној групи, који се користи уз

остале нове медије ради што успешнијег пријема пропагандне поруке.

Званичне електронске презентације садрже неопходне информације о самој

институцији, студијским програмима и њиховим модулима, правним актима,

могућностима уписа, особљу запосленом на високошколској институцији,

распоредима предавања, консултација, испита, као и пројектима на којима иста

учествује. Наиме, може се рећи да је данас званична електронска презентација

лична карта одређене институције која посредством такве презентације жели да

представи све своје могућности и потенцијале. Међутим, комуникација путем

званичне електронске презентације своди се на двосмерну комуникацију

пошиљаоца и примаоца путем имејл поруке или телефонског позива, те је стога

потребно нагласити да овај тип електронске презентације нуди мању

интерактивност у односу надруштвене мреже. Друштвене мреже нуде
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комуникацију путем коментарâ, тагова, форумâ, а она је свакако ближа генерацији

„дигиталних домородаца”. Треба имати у виду да време проведено уз дигиталне

технологије омогућује развијање других форми социјализације у сајбер простору,

који није под надзором одраслих особа. У коминикацији посредством компјутера,

физичко присуство није захтевано, те стога ретко долази до позитивних и блиских

веза; поруке могу бити схваћене погрешно или нејасно, а увиђамо и недостатак

релационих знакова који проистичу из физичког контекста, као и невербалних

знакова који су у вези са гласом, покретима тела, изразима лица и физичким

изгледом.
1

„ГенерацијаY”, позната и као „миленијумска генерација” и „нет генерација”,

обухвата особе које су током одрастања биле упознате са дигиталним

технологијама и са употребом медија. Особе ове генерације рођене су у периоду од

почетка осамдесетих па до половине деведесетих година прошлог века, док

„генерација Z”, позната и као “digital natives” и “iGen”, одраста у ери интернет

комуникације. Особе ове генерације рођене су у другој половини деведестих

година прошлог века па до краја прве деценије XXI века.
2

Особе рођене од почетка осамдесетих година прошлог века па до краја

деведесетих година XX века називају се још и „генерација М”, што означава да су

њихове карактеристике – мобилност, мултифункционалност, као и употреба

мултимедија. Године 1997, настао је Google, па се прави још једна генерацијска

дистинкција на B. G. (пре Googl-a) i A. G. (после Googl-a). Генерација рођена после

1997, расла је у време експанзије дигиталне технологије, и за њих можемо рећи да

су истинска деца дигиталних колонија. За творца термина „дигитални домороци“

(digital natives) сматра се писац и дизајнер софтвера за учење Марк Пренски (Marc

1
Милутиновић, Ирина, „Између утопије и моралне панике: о друштвеној вредности Интернета”,

Часопис за управљање комуницирањем, број 18, година VI, Факултет политичких наука

Универзитета у Београду, 2011, Београд, стр.39.
2
McCrindle Research Study, 2006 у: Бубоњић, Младен, „Сајбер свет као алегоријска парадигма нове

цивилизације“, у: Часопис за управљање комуницирањем, број 17, годинаV, Факултет политичких

наука Универзитета у Београду, Београд, 2010, стр.70.
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Prensky). Марк Пренски у свом раду
3
описује промену данашњих генерација не као

стилску, језичку или било коју промену која је била основна карактеристика

промена претходних генерација. Он је описује као јединствену промену која је

уследила због брзог раста и употребе дигиталне технологије током последње

деценије XX века. Такође напомиње и да образовни систем који постоји више није

погодан за ове генерације, јер оне једноставно не припадају ниједном шаблону који

је владао у прошлости.

Данашњи студенти говоре дигиталним језиком и процесуирају информације

веома различито од претходних генерација. Генерације рођене пре генерације

„дигиталних домородаца” Марк Пренски назива „дигиталним имигрантима”, зато

што се „дигитални имигранти” прилагођавају новом окружењу, за разлику од

„дигиталних домородаца” који су рођени у таквом окружењу. Ове генерације

прихватиле су дигиталне медије као извор сазнања и информација и без

могућности критичког промишљања тих извора, као да су оне учитељ и да ће „[...]

онај који користи масовне медије без њиховог разумевања и сам бити искоришћен

од њихових господара „скривених комуникатора“ с оне стране штампарија, антена

радија и светлуцавих екрана. Неразвијеност адекватног образовања није случајна и

сасвим се уклапа у видљиви проблем – у општу кризу хуманистичког образовања

свуда у свету. Модерним државама више је на души појединац функционално

уподобљен у привредне механизме него самосталан и критички настројен

грађанин”.
4

Прихватићемо чињеницу да високошколске институције користе електронске

презентације као личну презентацију своје институције, као вид комуникације са

будућим корисницима њихових услуга, и, с тим у вези, поставити питања: на који

начин употреба ових нових медија учествује у одлуци будућег корисника за одабир

оређене институције као праве (када је његово школовање у питању), и у којој мери

метајезик саме електронске презентације учествује у тој одлуци.

3
Prensky, M. (2001). DigitalNatives, DigitalImmigrant. OntheHorizon. MCB University Press, Vol. 9 No.

5, посећено: 22.02.2012. URL: http://www.marcprensky.com/writing/ Prensky%20-%20Digital%20

Natives, %20Digital%20Immigrants%20-%20Part1.pdf.
4
Радојковић, Мирољуб, „Медиумсиндром”, Протокол, Нови Сад, 2006, стр. 110.

http://www/
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1.1 Предмет и циљеви истраживања

Предмет рада је да се – систематичним истраживањем и упоредном анализом

изабраних електронских презентација европских институција високог образовања –

посматра процес презентације тих институција и да се покажу често непровидне

везе узрочности, успостављене између различитих дискурзивних пракси, догађајâ

и текстова, с једне, и ширих социјалних и културних структура, односâ и процесâ, с

друге стране, као и начини на који се те праксе, догађаји и текстови генеришу и

како су идеолошки обликовани у функцији односа снага и борби за конкурентност

на тржишту. Европски систем високог образовања се у 21.веку налази на

прекретници између усклађивања различитих националних система високог

образовања у оквиру јединственог система образовања и конкурентности таквог

система на глобалном тржишту. Национални системи високог образовања земаља

које су потписнице Болоњске декларације су у веома кратком року, током

последње деценије, морале да ускладе своје праксе са праксама осталих земаља, и

да на тај начин добију дозволу да уђу у јединствени систем европског образовања.

Уласком на европско тржиште национални системи високог образовања добијају

већу конкуренцију, те је неопходно да искористе све могућности не би ли постали

што атрактивнији студентима, а промене које долазе у великој мери утичу како на

организацију, тако и на финансирање, с обзиром на то да је током историје већина

универзитета била финансирана и организована сходно потребама њихових

држава. Током последње две деценије, систем високог образовања у Европи

сусреће се са захтевима и променама које је неопходно усвојити и ускладити да би

се уклопили у јединствени систем, те је тако у први план избио захтев за увећањем

броја студената, како због пораста популације, тако и због повећаних очекивања да

се подигне ниво образованих особа у европским земљама и да се креира друштво

засновано на знању. Националне владе усвајају законе и директиве Европске Уније,

али нису у стању да финансијски подрже повећани број студената, тако да је

њихова препорука универзитетима да проналазе изворе финансирања који неће

бити из државног буџета. Такве промене доводе до значајног мењања
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организационе структуре универзитета и до културних промена у оквиру саме

институције, а све сходно националним и новоусвојеним законским оквирима и

регулативама. Да би се носили са променама које су им наметнуте, универзитети се

окрећу проналажењу финансирања из других извора, а с обзиром на то да су услуге


[…]


високообразовне институције, а то је наметнуло и реструктурирање самих

институција, конкурентност и делање на глобалном тржишту. Целокупна реформа

је довела сектор високог образовања у лошу позицију и за крајњи резултат дала

сврставања високообразовних политика у подскуп економских политика. Као

основни разлог за правац тржишно оријентисаних високообразовних институција

наведен је управо недостатак финансијских средстава државе и немогућност да

финансира у довољној мери сектор високог образовања. „[...] може се укратко

закључити да је глобална економска криза − која је заправо само један од симптома

кризекапитализма − иницирала измјене не само концепта универзитета и

његовихобичаја, него и цјелокупне мисије високошколског образовања: она је у

новије вријеме виђена као неспорна база и подршка финанцијском капиталу;

експлоатација знања актуално се преусмјерава у подручје креативности и

манифестира се било као партиципирање у профитабилном суставу креативних

индустрија или као кретање у правцу подузетничког развоја креативних држава,

регија и градова.“
246

Сектор високог образовања је сада сагледан као део економије државе који

мора да доприноси економском расту земље, а улога концепта креативности у

сектору високог образовања је да универзитет постане регионална атракција.

Постојање институције високог образовања у новонасталом окружењу названом

„академски капитализам” неминовно намеће потребу да се универзитети боре за

своје место на тржишту, што налаже коришћење свих маркетиншких средстава не

би ли се на тај начин обезбедио очекивани резултат. Уколико се на насловној

страни електронске презентације високошколске институције налази фотографија

студената различитих националности то нам указује на прикривену жељу аутора
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садржаја да представи средину те институције као мултикултуралну, те да су

страни студенти циљна група тог универзитета. Борба за студенте је произишла као

резултат конкурентности међу институцијама високог образовања у европском

простору и излажења из националних оквира на шире тржиште, а имплементација

корпоративних маркетиншких стратегија у академском простору је постала

неминовност новонасталих промена. Правац кретања високобразовних политика

одређује и будућу оријентисаност високошколских институција, те стога

електронске презентације као средство представљања високошколских институција

ширем аудиторијуму имају циљ да представе институцију и њен курикулум, а од

њеног котирања на тржишту ће зависити у којој мери ће пропагандни дискурс бити

израженији на насловној страни електронске презентације институције високог

образовања. Изостајање финансијске подршке од националних влада доводи

универзитете у незавидан положај и у циљу преживљавања институције они се

окрећу методама које се користе у корпоративним стратегијама. Самосвест

„дигиталног домороца”, као главног корисника услуга новонасталих универзитета

промовисаних путем електронских презентација, приликом прегледања дигиталног

садржаја и његов/њен утисак о кредибилитету институције заиста је дискутабилан.

Анализом карактеристика пропагандног дискурса електронских презентација и

представљањем тих карактеристика добијамо снажно средство за критичко

промишљање новог метајезика и откривања прикривене социокултурне намере

аутора дигиталног садржаја представљеног путем електронске презентације о

кредибилитету институције коју представља.

Аспект сагледавања дигиталног садржаја који смо изнели у овом раду

представља, како претпостављамо, добре основе за шире разумевање дигиталног

садржаја и стицање вештина и знања о дигиталној писмености и прозирању

прикривених пропагандних намера и отворених маркетиншких тенденција у

третирању универзитетског живота, због чега је неопходно наставити даља

истраживања у том правцу.
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8. ПРИЛОЗИ

8.1 Документ „Болоњска декларација“

Болоњска декларација

ЕВРОПСКА ЗОНА ВИСОКОГ ОБРАЗОВАЊА

Заједничко саопштење европских министара образовња са састанка у Болоњи

19. јуна 1999.

Захваљујући изузетним достигнућима у последњих неколико година, европски

процесс интеграције постао је све конкретнија и релевантнија стварност за

Заједницу и њене грађане. Очекивано даље проширење уз продубљивање односа са

осталим европским земљама, даје и шире димензије тој стварности. У

међувремену, сведоци смо пораста свести у великом делу политичке и академске

заједнице и јавног мњења о потреби за успостављањем још целовитије и

пространије Европе, а нарочито о потреби јачања њених интелектуалних,

културних, друштвених, научних и технолошких димензија и ослањању на њих.

Европа Знања сада је широко прихваћена као незаменљиви фактор друштвеног

и људског раста и неизоставна компонента консолидације и обогаћења европског

грађанског права способног да грађанима пружи неопходне надлежности за

суочавање са изазовима новог миленијума, уз свест о заједничким вредностима и

припадности истом друштвеном и културном простору. Врхунска важност

образовања и образовне сарадње за развој и јачање стабилних, мирних и

демократских друштава доживела је општу потврду, тим више ако се узме у обзир

ситуација у Југоисточној Европи.

Сорбонска декларација од 25. маја 1998, заснована на овим разматрањима,

ставила је нагласак на централну улогу Универзитета у развоју културних

димензија Европе. Као главни пут унапређења мобилности грађана и способности

за запошљавање и развој читавог континента уопште, она је истакла стварање

Европске оне високог образовања. Потписујући је или изражавајући своју начелну

сагласност, неколико европских земаља прихватило је позив да се посвети
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остварењу циљева које је декларација истакла. Смер у коме се одвијало неколико

реформи система високог образовања, које су у међувремену предузете у Европи,

доказао је одлучност многих влада да делују.

Европске институције високог образовања, са своје стране, прихватиле су

изазов и преузеле водећу улогу у стварању Европске зоне високог образовања у

складу са темељним начелима постављеним на болоњском Магна Цхарта

Университатум 1998. То је од највеће важности с обзиром да независност и

аутономија Универзитета обезбеђују континуирано прилагођавање високог

образовања и истраживачког система променљивим потребама, захтевима друштва

и усавршавањима научног знања. Кренуло се правим путем ка важном циљу. И

поред тога, остварење веће компатибилности и компарабилности система високог

образовања захтева континуирани замах да би се у потпуности испунило. Требало

би да га подржимо доношењем конкретних мера које би довеле до видљивих

помака унапред. Састанак од 18. јуна, на коме су учествовали водећи стручњаци и

научници из свих наших земаља, пружио нам је врло корисне сугестије у вези са

иницијативама које би требало предузети.

Нарочито морамо обратити пажњу на повећање међународне конкурентности

европског система високог образовања. Виталност и ефикасност сваке

цивилизације може се мерити степеном привлачности који њена култура има у

односу на друге земље. Ми треба да се побринемо да европски систем високог

образовања на светском нивоу стекне онај степен атрактивности који би био једнак

степену атрактивности наших изузетних културних и научних традиција.

Потврђујући нашу подршку општим принципима које је поставила Сорбонска

декларација, обавезујемо се на координацију политика наших земаља како би се у

кратком року, у сваком случају бар током прве декаде трећег миленијума,

остварили следећи циљеви за које сматрамо да су од примарне важности за

успостављање Европске зоне високог образовања и промовисање европског

система високог образовања широм света:
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 Усвајање система лако разумљивих и упоредивих академских звања, такође и

преко имплементације додатка дипломи (Диплома Супплемент), како би се

унапредила способност за запошљавање европских грађана и међународна

конкурентност европског система високог образовања.

Усвајање система базично заснованог на два главна круга школовања,

студентском и дипломском. Приступ другом кругу захтеваће успешно окончање

студија из првог, које трају минимално три године. Звање који се стиче након првог

круга такође ће, као одговарајући ниво квалификације, бити релевантно на

европском тржишту радне снаге. Други круг требало би да води магистарском

и/или докторском звању као што је то случај у многим европским земљама.

Успостављање система кредита - као у ЕЦТС систему - као одговарајућег

средства за унапређење најшире могуће мобилности студената. Кредити се такође

могу стицати у контекстима нижег образовања, укључујући доживотно учење, под

условом да га призна универзитет.

Унапређење мобилности превазилажењем препрека за ефективну примену

слободног кретања са нарочитим обраћањем пажње на:

o за студенте, приступ могућностима за студирање и обуку и сродним

службама

o за наставнике, научне сараднике и административно особље,

признавање и валоризацију периода истраживања, предавања и обуке

оствареног у европском контексту, без наношења штете њиховим

статутарним правима. Унапређење европске сарадње у области

потврда о квалитету у циљу развоја компарабилних критеријума и

методологија.

Унапређење нужно европских димензија у области високог

образовања, нарочито с обзиром на развој у складу са наставним

планом, међуинституционалну сарадњу, схеме мобилности и
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интегрисане програме студирања, обуке и истраживања. Овим се

обавезујемо на остварење задатих циљева - у оквиру наших

институционалних способности и у потпуности поштујући

различитост култура, језика, националних образовних система и

аутономије Универзитета - како бисмо консолидовали Европску зону

високог образовања. У ту сврху бавићемо се начинима

успостављања сарадње на међувладином нивоу, укључујући и оне

европске невладине организације из делокруга високог образовања.

Исто тако, очекујемо да Универзитети благовремено и позитивно

реагују и дају свој активни допринос успеху нашег

настојања. Уверени да успостављање Европске оне високог

образовања захтева константну подршку, надзор и прилагођавање

потребама које се стално развијају, договорили смо се да се опет

састанемо кроз две године како бисмо проценили постигнути

напредак и нове кораке које ће бити потребно предузети.
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