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Предмет:

Извештај комисије за оцену и одбрану докторског рада кандидаткиње
Катарине Шмакић под називом: Маркетинг институција високог
образовања: Пропагандни дискурс електронских презентација европских
универзитета (Интердисциплинарне студије).

Комисија за оцену и одбрану докторског рада кандидаткиње Катарине
Шмакић, која је радила у саставу: др Зоран Јевтовић, ред. проф. Филозофског
факултета у Нишу, др Дамир Смиљанић, ванр. проф. Филозофског факултета
у Новом Саду, др Драган Ћаловић, ванр. проф. Филолошког факултета у
Београду, др Влатко Илић, доцент на Факултету драмских уметности у
Београду и др Дивна Вуксановић, ред. проф. Факултета драмских уметности
у Београду и менторка рада, прилаже краћу биографију кандидаткиње и даје
следеће мишљење о докторској тези.

Катарина Шмакић је рођена 1979. године. Дипломирала је енглески језик и
књижевност на Филолошком факултету у Београду, 2000. године.
Магистрирала је теорију уметности и медија на интердисциплинарним
студијама при Универзитету уметности у Београду 2008. године, под
менторским вођењем проф. др Дивне Вуксановић.

Од 2000. године, у звању предавача енглеског језика, Шмакићева је радила на
Шумарском, Технолошком и Пољопривредном факултету Универзитета у
Београду, а од 2007. године ради као шеф Службе за међународну сарадњу и
односе са јавношћу на Пољопривредном факултету Универзитета у Београду.
Учествовала је, као члан тима за акредитацију институције и студијских
програма Пољопривредног факултета Универзитета у Београду, у процесу
имплементације реформе високог образовања у тој институцији, а више од
десет година сарађује са Одељењем за међународну сарадњу Универзитета у
Београду у реализацији ЕРАЗМУС МУНДУС, ЕРАЗМУС+ и ТЕМПУС

програма финансираних од стране Европске Уније. Номинована је за ЛЕАР
представника Пољопривредног факултета Универзитета у Београду у
Бриселу за све научно-истраживачке програме финансиране од стране
Европске Комисије у оквиру програма ФП6, ФП7 и, тренутно, ХОРИЗОНТ
2020 програма.

Објавила је три научна чланка из области теорије уметности и медија у
часописима Култура (Београд) и Зборник радова Факултета драмских
уметности у Београду (Београд). Такође, септембра 2015. године, учествовала
је на интернационалном научном скупу из области филозије медија на тему:
„Креативност и медији“ (Црес), са излагањем под називом: “Друштвене
мреже и омладина: утицај опције ’like’ на креативно понашање омладине”, а
у организацији Центра за филозофију медија и медиолошка истраживања
(Загреб) и Удружења за уметност, културу, медије и друштвена питања
„Млади грашак“ (Београд). Наводимо, овом приликом, објављене научне
чланке кандидаткиње Катарине Шмакић:

Шмакић К., „Латиноамеричке теленовеле као културни, медијски и
имаголошки феномен“, Култура, 2010; (126-2):41-52.

Шмакић К., „(Не)култура дигиталног доба“, Култура, 2012; (137):99-109.

Шмакић К., „Генерисање пропагандног дискурса посредством естетске
форме политичкопропагандног огласа“, Зборник радова Факултета драмских
уметности, Београд, 15/2009, ИССН 1450-5681.

Од 2001. године Катарина Шмакић је стална чланица Удружења грађана
“Млади грашак” за уметност, културу, медије и друштвена питања из
Београда, а од 2012. године је и чланица УО поменутог удружења.
Учествовала је у реализацији следећих пројеката Удружења грађана „Млади
грашак“ : „Културе ритмова“, „Културе ритмова: Искре Трећег света“,
„Културе ритмова: Ветрови Трећег света“, „Крик: Дајте глас Мунковој
слици“, као и циклуса научних трибина „Филозофија медија“, одржаних у
Дому омладине током 2011.године.

Докторска дисертација Маркетинг институција високог образовања:
Пропагандни дискурс електронских презентација европских универзитета
структурисана је тако да теза почиње уводним поглављима (до 24. странице
текста), где су дефинисани предмет истраживања, циљеви, хипотезе,
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методологија, те потенцијални друштвени и научни допринос рада.
Кандидаткиња Шмакић у дисертацији полази од идеје да анализа
карактеристика пропагандног дискурса електронских презентација
институција високог образовања у европском простору има потенцијал да
буде извор развијања „новог“ језика који заправо кореспондира са класичним
маркетингом, при чему су пропагандне намере само део маркетиншких
комуникација у академским оквирима. На основу тако одређеног предмета
рада, кандидаткиња дефинише и основну хипотезу докторског истраживања:
“Основна хипотеза рада треба да потврди да анализа карактеристика
пропагандног дискурса електронских презентација институција високог
образовања у европском простору има потенцијал да буде извор развијања
’новог’ језика медијских презентација у академским оквирима, а које се
разликују од досадашњих, стандардних облика маркетиншког комуницирања
са потрошачима. Анализом дискурса карактеристика електронских
презентација европских универзитета доводе се у везу фини детаљи
нарочитих делова институционалних пракса и различитих начина
презентовања усмерених ка текстуалном детаљу, производњи, дистрибуцији
и интерпретацији текста. Пажљиво исконструисаним визуелним имиџом,
генерисаним путем електронских презентација институција високог
образовања, као и новим тенденцијама промовисања својих услуга путем
друштвених мрежа, институције високог образовања утичу у великој мери на
свест и мишљење код будућих корисника”, при чему се, као помоћне
хипотезе, најпре издвајају тврдње да су дигитални медији, и у оквиру њих
електронске презентације и друштвене мреже, постали неодвојиви део
свакодневнице тзв. „дигиталних домородаца”; потом, да пажљиво
исконструисани садржај презентован путем електронских презентација
институција високог образовања може потенцијалног корисника довести у
заблуду услед коришћења средстава манипулације, те потврђивања
кредибилитета на основу оних алата који се користе у корпоративним
маркетиншким стратегијама.

Методолошки посматрано, у раду су, како је у уводу и најављено, коришћени
општи методи истраживања - интерпретација одговарајућих научних
текстова, као и метода посматрања, те основне логичке операције и методе
својствене научним истраживањима: анализа, синтеза, апстракција,
генерализација, индукција и дедукција. Такође, треба нагласити да је
Шмакићева у свом раду спровела како теоријско, тако и емпиријско
истраживање полазне хипотезе, а све у функцији доношења закључака
релевантних за област изучавања метајезика електронских презентација
европских универзитета.

У другом поглављу, изложеном од 25. до 46. странице рада, кандидаткиња се
бави питањима особености друштва у времену доминације дигиталних
медија, као и њиховој релацији с омладинском популацијом, при чему се
идентификују кључни модели понашања корисника мрежног садржаја што се
користе приликом израде електронских презентација. Наиме, истраживања у
области идентификовања технологије која се користи како би се променили
обрасци понашања корисника, започета су 1997. године у оквиру нове
истраживачке области, а научници су се договорили да је назову
„кептологија” (Captology), што је, у ствари, акроним изведен из речи
„компјутери као технологија за убеђивање”. Стратегије којима се користе
нове технологије у циљу убеђивања корисника да конзумирају одређени
производ или услугу већ су виђене и аплициране у домену традиционалних
медија; у међувремену су преузеле примат и користе се и у контексту
употребе у новим медијима, тако да се резултати рада кандидаткиње Шмакић
могу искористити за будуће истраживање о употреби њихових одређених
карактеристика за креирање успешног дизајна електронске презентације
институција високог образовања у европском културном и универзитетском
простору.

Треће поглавље рада је насловљено као Визуелни академски индентитет
високошколских институција (стр. 46-114.) и полази од дефинисања појма
визуелног академског идентитета, а поткрепљено је савременом теоријском
мисли из области теорије и филозофије нових медија. У оквиру овог
поглавља, посебно су проблематизовани тзв. „академски капитализам“, затим
појам данашњег универзитета и његова улога у друштву, те начини
финансирања институција виоског образовања у друштву заснованом на
знању, потом маркетинг институција високог образовања у дигиталном добу,
као и пропагандни дискурс у демократском окружењу.

Електронске презентације универзитета у Европи јесте наслов четвртог
поглавља дисертације (стр. 114-223.) које представља опсежну анализу
насловних страна електронских презентација европских универзитета
представљених на енглеском језику, а насумично одабраних по земљама које
су приступиле потписивању Болоњске декларације. Дизајн електронских
презентација које су анализиране варирао је у зависности од културе из које
презентација потиче. У том смислу, у неким земљама, одређене
карактеристике на електронским презентацијама биле су учесталије: на
пример, биле су истакнуте године постојања и акцентована је традиција -

електронске презентације институција високог образовања из Аустрије и
Италије; затим, спој традиције и модерног израза био је приказан на
електронским презентацијама институција високог образовања које потичу
из Француске; промовисање природних лепота локација на којима се
универзитет налази било је присутно на електронским презентацијама
институција високог образовања из Пољске и Шведске; приказ академских
симбола акцентован је на насловним странама електронских презентација
институција високог образовања у Словенији; проевропска оријентисаност
садржаја насловних страна електронских презентација институција високог
образовања наgлашена је, рецимо, у Румунији; приказ мултикултуралности и
проевропске оријентисаности на електронским презентацијама институција
високог образовања везује се, превасходно, за Холандију; дискурс елитизма
приказан је на електронским презентацијама институција високог образовања
у Швајцарској, док се интернационализација и промоција престижа на
електронским презентацијама институција високог образовања првенствено
везује за Уједињено Краљевство.

У петом поглављу, од 223. до 234. странице, кандидаткиња приказује
резултате, проистекле на основу анализе електронских презентација
европских универзитета. Како би биле конкурентне на тржишту и опстале у
домену свог пословања, институције високог образовања на европском
простору користе класичне елементе маркетиншке стратегије, која у делу
промоције захтева израду електронске презентације. У том дигиталном
домену, наиме, изналазе се нове димензије промишљања и утицања на свест
али и на несвесно будућих корисника услуга, као и могућност манипулисања
одређеним циљним групама у области интересовања која је спецификована
темом одређене групе, веб сајта или датим информацијама. Пажљиво
исконструисаним визуелним имиџом генерисаним путем електронских
презентација институција високог образовања, као и новим тенденцијама
промовисања услуга путем друштвених мрежа, институције високог
образовања утичу у великој мери на свест, несвесно и одговарајуће ставове о
институцијама код будућих корисника.

У шестом поглављу рада, на страницама 234-243., кандидаткиња разматра
метајезичке феномене електронских презентација европских универзитета и
долази до закључка да генерисање пропагандног дискурса, посредством
електронских презентација институција високог образовања, настаје као

последица некритичког имплементирања корпоративних маркетиншких
стратегија у сферу високог образовања. У складу са захтевима тржишне
економије, такав дискурс има циљ да институције високог образовања учини
конкурентним на глобалном тржишту, при чему традиционални концепт
универзитета постепено губи свој смисао и значај, а у корист праксе
„предузетничког универзитета“, доминантног у времену владавине
„академског капитализма“. При том, препознавање метајезика електронских
презентација подразумева декодирање инкорпорираних идеја, информација и
знања у медијској средини као што је електронска презентација, у циљу
спознаје утицаја овог језика на циљну групу, те потенцијала за ширу
употребу на овај начин креираних садржаја. Кандидаткиња у овом делу рада
напомиње да је аспект сагледавања и интерпретирања дигиталног садржаја,
који је представљен у раду, добра основа за дубље разумевање дигиталног
садржаја, те стицање одговарајућих вештина и знања о медијској писмености,
због чега је неопходно наставити даља истраживања у назначеном правцу.

Наведена библиографија на крају докторског рада адекватно теоријски
подупире основну и помоћне хипотезе дисертације.

Докторска дисертација кандидаткиње Катарине Шмакић на аналитичан, али
и ефектан начин – поткрепљено емпиријским доказима, приказује тренутно
стање у сектору европског високог образовања, који је препознат као
саставни део државних економија, и као такав, наводно, у великој мери треба
да доприноси економском расту државе о којој је реч у одговарајућој
„студији случаја“. У контексту истраживања једне посебне, дигиталне
димензије представљања европских универзитета као оних ресурса чијом се
експлоатацијом омогућује стицање профита, овом тезом се потврђује да
употребом одговарајућег метајезика комуницирања, поруке које бивају
пренесене потенцијалним корисницима нису пропагандног, већ
маркетиншког карактера, што разматране европске универзитете
позиционира као сектор бизниса, са карактеристикама мање или више
успешног пословања.

Кандидаткиња својим радом такође указује на чињеницу да је својеврсна
„електронска борба“ за анимирање што већег броја студената за одговарајуће
студијске програме произашла као резултат креирања амбијента
конкурентности међу институцијама високог образовања у европском

универзитетском и културном простору, те излажења из националних оквира
на глобално тржиште, чиме се унивезитети, сводећи властиту позицију и
мисију на апсурд, приближавају маркетинском деловању и начинима
пословања мултинационалних компанија, и то, пре свега, у смислу
имплементирања корпоративних маркетиншких стратегија у актуелни
академски простор. Методски конзистентан, систематично изложен и
интердисциплинарно дизајниран рад Катарине Шмакић има још једну вредну
карактеристику, која се огледа у спроведеном емпиријском истраживању,
што поткрепљује теоријски постављене и нашироко елабориране хипотезе
рада.

На основу реченог, комисија за оцену и одбрану докторског рада
кандидаткиње Катарине Шмакић, која је радила у саставу: др Зоран Јевтовић,
ред. проф. Филозофског факултета у Нишу, др Дамир Смиљанић, ванр. проф.
Филозофског факултета у Новом Саду, др Драган Ћаловић, ванр. проф.
Филолошког факултета у Београду, др Влатко Илић, доцент на Факултету
драмских уметности у Београду и др Дивна Вуксановић, ред. проф.
Факултета драмских уметности у Београду и менторка рада, даје позитивно
мишљење о докторској дисертацији колегинице Катарине Шмакић и
предлаже Сенату Универзитета уметности у Београду усвајање извештаја и
организовање даљих процедуралних поступака у сврху усмене одбране
докторског рада.

У Београду, 31. I 2016. године Чланови комисије:

Проф. др Зоран Јевтовић

Проф. др Драган Ћаловић

Проф. др Дамир Смиљанић

Доц. др Влатко Илић

Проф. др Дивна Вуксановић, менторка